2

Дело № 5 – 15-23/2018
(№05-0023/15/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            19 января 2018 года                                                                       г. Симферополь,

                          ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол от 19.01.2018 № 944/18/82003-АП об административном правонарушении) в отношении
Богдановича Эдуарда Вадимовича, (дата и место рождения), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), (семейное положение), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь от 15.02.2017 Богданович Э.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 28.02.2017.

25 декабря 2017 года Богданович Э.В. был направлен отделом судебных приставов по Киевскому району г. Симферополь для отбывания обязательных работ сроком на 20 часов в МУП ОГО Симферополя «Киевский Жилсервис». При этом, приступить к их отбытию он должен был не позднее 27.12.2017. Однако 19.01.2018 года установлено, что Богданович Э.В. не приступал к отбыванию обязательных работ.

В судебном заседании Богданович Э.В. свою вину признал, с нарушением согласился, пояснил, что не приступал к отбыванию обязательных работ, так как устроился на работу, были праздничные нерабочие дни, он не успел преступить к отбыванию обязательных работ.

Выслушав Богдановича Э.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статье  32.13 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Диспозицией части 4 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Факт совершения Богдановичем Э.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела, а именно:  протоколом от 19.01.2018 г. №944/18/82003-АП об административном правонарушении (л.д.6-8), постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь от 15.02.2017  (л.д.3), постановлением судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 09.06.2017 № 82003/17/34801 (л.д.2), постановлением судебного пристава-исполнителя от 25.12.2017 №82003/17/6810759 о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания (л.д.4), копию которого Богданович Э.В. получил лично 25.12.2017, актом от 19.01.2018 об обнаружении административного правонарушения(л.д.1), пояснениями Богдановича Э.В., данными в судебном заседании.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Богдановича Э.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством суд учитывает совершение Богдановичем Э.В. правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию за однородное правонарушение.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность нарушителя, его отношение к содеянному, мировой судья считает, что административное наказание должно быть в виде административного ареста с целью предупреждения совершения данных правонарушений Богдановичем Э.В. в будущем.

Богданович Э.В. не относится к категории лиц, установленных частью 2  статьи 3.9 КоАП РФ, в связи с чем, препятствий для назначения ему административного наказания в виде административного ареста не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
признать Богдановича Эдуарда Вадимовича, 28.02.1987 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Исполнение административного ареста поручить органам внутренних дел.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд
г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №15 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                               М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:
мировой судья Наздрачева М.В.